
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: L 234/21 – DGR 1377 del 25/09/2023 - Approvazione graduatoria provvisoria di cui al 
DDS 346/TURI dell’11/10/2023 - Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato 
alla selezione di interventi da proporre al Ministero del Turismo relativi alla ripartizione delle 
risorse del Fondo Unico Nazionale del Turismo (FUNT) di conto capitale anno 2023.

VISTO documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR n. 1377 del 25 settembre 2023 “Approvazione avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse finalizzato alla selezione di interventi da proporre al Ministero del 
Turismo relativi alla ripartizione delle risorse del Fondo Unico Nazionale del Turismo (FUNT) di 
conto capitale anno 2023 di cui all’art 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021 n.234”;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, la graduatoria 
provvisoria relativa all’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato alla 
selezione di interventi da proporre al Ministero del Turismo relativi alla ripartizione delle 
risorse del Fondo Unico Nazionale del Turismo (FUNT) di conto capitale anno 2023, 
come indicato nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2 di provvedere, con successivi atti, dopo formale ricezione delle integrazioni richieste ed 
a seguito di approvazione da parte del Ministero del Turismo dei progetti di cui all’allegato 
1, alla concessione definitiva degli importi richiesti, riportati ed elencati a fianco di ciascun 
soggetto/progetto, stabilendo inoltre che, il presente atto, non costituisce formale 
concessione di contributo né può determinare diritti all’erogazione delle risorse da parte 
dei soggetti in graduatoria;

3 si attesta inoltre che, dal presente decreto, non deriva alcun impegno di spesa a carico 
della Regione;

4 di pubblicare il presente atto, per estratto completo degli allegati, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Marche, ai sensi della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

5 di pubblicare inoltre la graduatoria di cui al punto 1 nei seguenti link regionali:
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-
Finanziamenti-Gare-conclusi/id_38939/7519
http://www.norme.marche.it/

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-Finanziamenti-Gare-conclusi/id_38939/7519
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-Finanziamenti-Gare-conclusi/id_38939/7519
http://www.norme.marche.it/


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
    (Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Art.1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021 n.234;

- Decreto interministeriale prot.n. 3462 del 09/03/2022 del Ministero del Turismo di concerto con 
il MEF recante: “Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse 
del FUNT di parte corrente e FUNT di parte capitale di cui all’articolo 1, comma 366 e 368 della 
Legge 30/12/2021 n.234”;

- Decreto prot. n. 8426 del 01/07/2022 del Ministero del Turismo di concerto con il MEF recante: 
“Modifiche al Decreto Interministeriale 3462/22 del 9 marzo 2022 del Ministro del turismo di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze recante Disposizioni applicative per 
l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di 
parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, 
commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

- Decreto prot. n. 8019 del 19/04/2023 del Ministero del Turismo di concerto con il MEF recante: 
“Modifiche al decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, n. 3462 del 9 marzo 2022, recante “Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e 
l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del 
Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234”, come modificato dal decreto del Ministro del turismo, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 1° luglio 2022, n. 8462”;

- Nota prot. n. 2542/C16TUR della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome con la 
quale viene inviata al Ministero del Turismo la proposta di riparto tra le Regioni e le Province 
autonome delle risorse disponibili;

- Decreto del Ministro del Turismo prot n. 8912 del 05/05/2023 “Fondo unico del turismo di conto 
capitale - atto di programmazione triennio 2023 - 2025”;

- DGR 1377 del 25/09/2023 “Approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
finalizzato alla selezione di interventi da proporre al Ministero del Turismo relativi alla ripartizione 
delle risorse del Fondo Unico Nazionale del Turismo (FUNT) di conto capitale anno 2023 di cui 
all’art 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021 n.234”;

- DDS 346/TURI del’11/10/2023 “L 234/21 – DGR 1377 del 25/09/2023 - Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse finalizzato alla selezione di interventi da proporre al Ministero del 
Turismo relativi alla ripartizione delle risorse del Fondo Unico Nazionale del Turismo (FUNT) di 
conto capitale anno 2023 di cui all’art 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021 n.234”;

- DDS 404/TURI del 21/11/2023 “L. 234/21 – DGR 1377 del 25/09/2023 - Avviso pubblico per 
la manifestazione di interesse finalizzato alla selezione di interventi da proporre al Ministero del 
Turismo relativi alla ripartizione delle risorse del Fondo Unico Nazionale del Turismo (FUNT) di 



4

conto capitale anno 2023 di cui all’art 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021 n.234. 
Nomina della Commissione di valutazione”

- ID 31613401 del 13/12/2023 – Verbale Commissione di Valutazione.

 
Motivazione

La legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 - 2024,” all’articolo 1, comma 368, 
istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo un fondo da ripartire denominato 
«Fondo unico nazionale per il turismo di conto capitale».
Tale Fondo per l’annualità 2023 ammonta a € 50.000.000,00.

L’atto di programmazione del Fondo unico nazionale del turismo di conto capitale per il triennio 
2023 – 2025 è stato adottato con il Decreto del Ministro del Turismo prot. n. 8912 del 05/05/2023. 

In particolare, il DM sopraccitato all’art. 3, stabilisce che gli interventi finanziabili devono essere 
diretti a sostenere la strategia nazionale di sviluppo del turismo anche attraverso l’uso di 
tecnologie e infrastrutture digitali, e possono, tra l’altro:
- incrementare lo Smart Tourism per l’attrattività, la sicurezza e la tutela ambientale:
     -piattaforme per le prenotazioni “intelligenti”, car sharing e servizi di micromobilità;
     -sviluppo del contactless, codice QR al posto dei biglietti cartacei, guide, piantine e brochure 

solo in formato digitale e scaricabili sul cellulare, totem interattivi;
- incrementare lo Smart Tourism per la tutela ambientale: iniziative volte a limitare l’uso della 
plastica, a migliorare la raccolta dei rifiuti, il risparmio energetico, la fruizione turistica;
- sviluppare di mezzi di trasporto ecologici e ridurre le emissioni di gas a effetto serra;
- realizzare investimenti per percorsi turistici e per infrastrutture con un impatto positivo sul 
turismo, tali da favorire l’integrazione della filiera e quella territoriale, nonché idonee a rendere 
strutturale la crescita economica legata al turismo di un territorio.
L’art. 4, stabilisce, inoltre, che tra i soggetti beneficiari della misura rientrano:
- le amministrazioni territoriali e loro enti strumentali (Regioni, enti locali, unioni di comuni, 
comunità montane, ecc.).
Il successivo art. 5 stabilisce, infine, che con decreto del Ministro del Turismo, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, previo accordo in sede di Conferenza permanente per 
i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano anche sulla base 
di una proposta in auto coordinamento, si provvede, tenuto conto delle risorse disponibili e degli 
obiettivi da perseguire, alla ripartizione e assegnazione delle risorse alle regioni e province 
autonome. Con medesimo decreto viene anche definito il Piano degli investimenti recante gli 
interventi da realizzare.

Con nota prot. n. 2542/C16TUR la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ha 
trasmesso al ministero del turismo la proposta di riparto del FUNT di conto capitale - anno 2023 
- tra le Regioni e le Province autonome delle risorse disponibili; in particolare la quota proposta 
a favore della Regione Marche è pari a € 1.842.500,00.

In attuazione del sopracitato art. 5 e, dunque, al fine di stipulare un accordo in sede di 



5

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e di Bolzano e poter procedere successivamente con la ripartizione e l’assegnazione delle 
risorse alle singole regioni e province autonome, nonchè con il successivo decreto di impegno 
delle risorse le regioni sono tenute ad inviare l’elenco degli interventi da realizzare e le relative 
schede progetto, in quanto il finanziamento è subordinato all’approvazione degli stessi e al loro 
inserimento nel “programma annuale degli interventi da finanziare” da parte del ministero del 
turismo.

La Giunta Regionale, con DGR 1377 del 25/09/2023, ha deciso di procedere alla selezione degli 
interventi da inviare al Ministero del Turismo mediante avviso pubblico per manifestazione di 
interesse rivolto alle amministrazioni territoriali della Regione Marche e i loro enti strumentali e 
ne ha approvato i relativi criteri.

Con DDS 346/TURI dell’11/10/2023 è stato approvato e pubblicato l’avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse finalizzato alla selezione di interventi da proporre al Ministero del 
Turismo relativi alla ripartizione delle risorse del Fondo Unico Nazionale del Turismo (FUNT) di 
conto capitale anno 2023 di cui all’art 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021 n.234 
(allegato A) e della relativa modulistica (allegati da 1 a 3)”.
Lo stesso prevede che le domande devono pervenire entro e non oltre il 17/11/2023 
esclusivamente tramite la piattaforma web procedimarche e che, successivamente alla 
scadenza dell’avviso, si procederà alla nomina della commissione di valutazione per 
l’attribuzione dei punteggi e la determinazione della graduatoria finale delle istanze ammesse.

Con DDS 404/TURI del 21/11/2023 si è provveduto, dunque, alla nomina della commissione di 
valutazione interna.

Come da verbale ID 31613401 il giorno 13/12/2023 si è riunita la commissione prendendo atto 
di quanto segue:
- le istanze pervenute entro il termine stabilito nell’avviso sopracitato sono 17, di cui 16 
ammissibili e 1 esclusa poiché doppia;
- a seguito dell’istruttoria è emersa la necessità, per 7 delle 16 domande ammissibili, di 
richiedere chiarimenti ed integrazioni. 

Le 16 domande ammesse sono state valutate secondo i criteri stabiliti dall’art. 8 dell’Avviso 
pubblico.
L’Esito della suddetta Valutazione delle istanze pervenute, da parte della Commissione, è 
contenuto nel file “graduatoria provvisoria” allegato al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale.

Con il presente atto si propone, dunque, di approvare la graduatoria provvisoria relativa 
all’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato alla selezione di interventi da 
proporre al Ministero del Turismo relativi alla ripartizione delle risorse del Fondo Unico Nazionale 
del Turismo (FUNT) di conto capitale anno 2023.
Si precisa che il presente decreto di approvazione della graduatoria non comporta un implicito 
riconoscimento di ammissibilità al finanziamento degli interventi proposti, in quanto gli stessi 
saranno oggetto di successiva approvazione con Decreto del Ministero del Turismo, previo 
accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 



6

autonome di Trento e Bolzano, come stabilito dal Decreto Ministeriale prot. 0008912/23 del 05 
maggio 2023 recante “Fondo Unico Nazionale del Turismo di conto capitale – Atto di 
programmazione Triennio 2023 – 2025”.
Dunque, solo successivamente alla formale ricezione delle integrazioni richieste ed a seguito di 
approvazione da parte del Ministero del Turismo degli interventi ed alla ripartizione e 
assegnazione delle risorse alla Regione Marche si procederà con gli atti amministrativi e 
finanziari conseguenti.

Si specifica, di conseguenza, che, dal presente decreto, non deriva alcun impegno di spesa a 
carico della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone l’adozione del presente atto.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 – Graduatoria provvisoria 


	NumeroDataRep: n. 22 del 01 febbraio 2024
		2024-02-01T12:47:17+0100
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2024-02-01T14:50:55+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




